
 

 

 
 

 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 09       del 04/12/2024             

   

Oggetto: delibera attività e spese riconosciute per volontari sportivi.   

IL PRESIDENTE 

VISTO  l’art.24 dello Statuto del CNS Libertas APS;  

VISTI  il D.Lgs. n.36 del 28/02/2021 recante “Attuazione dell’art.5 della Legge 8 agosto 2019 

riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionisti e 

dilettantistici, nonchè di lavoro sportivo”, modificato ed integrato dai D.Lgs. n.163 del 

05/10/2022, n.120 del 29/08/2023 e dal Decreto Legge n.71/2024 “Disposizioni 

urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il 

regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”, 

convertito con modifiche dalla L. 29 luglio 2024, n.106; 

                   

PRESO ATTO delle modifiche sostanziali introdotte dalla normativa richiamata alla disciplina del 

volontario sportivo con l’abrogazione dal 1° luglio 2024 dei rimborsi spese 

autocertificati fino ad euro 150,00 mensili e la contestuale introduzione della facoltà 

di erogare rimborsi forfettari ai volontari sportivi, per le spese anticipate per le attività 

svolte, anche nel proprio comune di residenza, nel limite complessivo di euro 400,00 

mensili, in occasione di manifestazioni ed eventi sportivi riconosciuti dalle 

Federazioni sportive nazionali, dalle Discipline sportive associate, dagli Enti di 

Promozione Sportiva, anche paralimpici, dal CONI, dal CIP e da Sport e Salute SpA;   

 

CONSIDERATO che, alle condizioni suddette, i rimborsi forfettari non concorrono a formare il reddito 

del percipiente, tuttavia detti rimborsi concorrono al superamento della soglia di euro 

5.000,00 rispetto ai contributi previdenziali ai sensi dell’art.35 co. 8 bis. D.Lgs. 

36/2021 ed al superamento della soglia di euro 15.000,00 ai fini fiscali ai sensi 

dell’art.36 co. 6 D.Lgs. 36/2021; 

 

TENUTO CONTO che il nominativo del volontario sportivo al quale viene erogato il rimborso forfettario 

ed il relativo importo corrisposto va comunicato, a cura dell’ente sportivo 

dilettantistico erogante, attraverso il Registro nazionale delle attività sportive 

dilettantistiche, in apposita sezione del Registro stesso, entro la fine del mese 

successivo al trimestre di svolgimento delle prestazioni sportive del volontario 

sportivo; 

 

CONSIDERATA  la necessità di deliberare in ordine alla tipologia delle spese per le quali è ammissibile 

il rimborso forfettario e delle attività del volontario sportivo per le quali è ammesso il 

rimborso forfettario;  

 

      DELIBERA  

l’approvazione delle tipologie di spesa sostenute per l’attività del volontario necessarie ed utili in occasione di 

tutti gli eventi e manifestazioni sportive riconosciute dall’Ente e come da normativa indicata in premessa, per 

le quali tutte le Società e ASD affiliate alla Libertas e regolarmente iscritte al RASD, potranno erogare al 

volontario i seguenti rimborsi forfettari, stabilendone esse il limite anche inferiore ai 400,00 euro mensili, 

ovvero per singola tipologia:  

 



 

 

 
 

 

 

 

- spese di trasporto e pedaggio; - spese di noleggio di autoveicoli; - spese di vitto ed alloggio; - spese per 

l’acquisto di materiale ed attrezzature sportive o comunque necessarie per la partecipazione all’evento e/o 

manifestazione sportiva interessata; - spese di manutenzione e di riparazione delle attrezzature per le attività 

del volontario; - spese telefoniche o comunque di comunicazione necessarie alla gestione ed alla 

organizzazione delle attività sportive del volontario; - spese amministrative; - rimborsi giornalieri.  

 

Il presente provvedimento sarà portato alla ratifica della Giunta Nazionale nella sua prima riunione utile. 

        

  IL PRESIDENTE NAZIONALE 

                           Andrea Pantano 

 


